


@oleomacbrasil

Oleo-Mac Brasil

www.oleomacbrasil.com.br



3

Em 2024 comemoramos 52 anos no mercado, percorremos 
um longo caminho desde 1972, acompanhando todos os 
seus passos através de inúmeros desaos, levando a sério 
suas necessidades e ajudando suas ambições a ganhar 
forma e crescer com a qualidade e conabilidade de nossos 
produtos. 

A história, a experiência e a tradição moldaram a nossa 
identidade e tornaram-na famosa em todo o mundo, mas 
sobretudo, estes valores são os alicerces do futuro: quando 
os alicerces são sólidos e bem fundamentados, os objetivos 
que nos esperam na futura digitalização, inovação e 
responsabilidade social são mais fáceis de alcançar. 

Estamos apenas nos primeiros passos de uma jornada que 
leva ainda mais longe. 

Renovamos os nossos compromissos e objetivos para o 
futuro, com a energia e o entusiasmo de sempre. 

MAIS DE 50 anos
uma promessa de confiança no futuro



4

EMAK BRASIL 5

SIMBOLOGIA 6

MOTOSSERRAS 7

PODADOR DE ALTURA 14

ACESSÓRIOS MOTOSSERRAS 16

ACESSÓRIOS E FERRAMENTAS 34

ACESSÓRIOS E KITS COMPLETOS 36

ROÇADEIRAS 39

LUBRIFICANTES 57

FIOS DE NYLON 58

ATOMIZADOR 60

PERFURADORES DE SOLO 62

CORTADORES DE GRAMA  65

CORTADOR E TRITURADOR DE RELVA 71

MOTORES 4 TEMPOS 74

MOTOBOMBAS 77

ACESSÓRIOS E FERRAMENTAS 79

ÍNDICE



5

A Oleo-Mac celebra em 2024 doze anos de atuação direta no Brasil e faz parte 
do grupo italiano Emak, um dos protagonistas de referência mundial na oferta de 
produtos e serviços inovadores.

A unidade de negócio no Brasil, responde pela comercialização e distribuição das 
marcas Oleo-Mac, Comet, Tecomec e Mecline.

O principal objetivo da operação no Brasil é atender a demanda crescente do 
mercado doméstico, prossional e industrial por produtos de qualidade a preços 
acessíveis.

A Oleo-Mac coloca à disposição do mercado nacional mais de 50 anos de 
experiência e tradição na fabricação de produtos como Motosserras, Roçadeiras, 
Cortadores de Grama e Fios de Nylon.

Além da extensa gama de produtos, a Emak também produz e comercializa uma 
vasta linha de peças e acessórios para várias linhas e marcas dos segmentos em 
que atua.

BRASIL
EMAK do





7

MOTOSSERRAS
oleo-mac

•	 A cada 10 horas de trabalho, retire a tampa e limpe 
o ltro de ar, substitua-o se estiver danicado ou 
excessivamente sujo.

•	 Verique o ltro de combustível periodicamente, 
substitua-o se estiver excessivamente sujo ou 
danicado.

•	 Sempre esgote o combustível do tanque e 
carburador ao nal de cada uso.

•	 Limpe periodicamente as aletas do cilindro com 
uma escova ou ar comprimido.

•	 Limpe periodicamente a vela de ignição e verique 
a folga do eletrodo.

•	 Verique a lacuna do eletrodo periodicamente.
•	 A cada 30 horas de trabalho, remova o parafuso 

da engrenagem cônica e verique o nível de graxa 
(podador).

•	 Verique e substitua, se necessário, o batente de 
segurança da corrente.

•	 Gire a barra e verique se os orifícios de lubricação 
estão livres de impurezas.

GUIA DE 
MANUTENÇÕES 
PREVENTIVAS

FAÇA VOCÊ MESMO















14

PODADOR DE ALTURA
oleo-mac

•	 A cada 10 horas de trabalho, retire a tampa e limpe 
o ltro de ar, substitua-o se estiver danicado ou 
excessivamente sujo.

•	 Verique o ltro de combustível periodicamente, 
substitua-o se estiver excessivamente sujo ou 
danicado.

•	 Sempre esgote o combustível do tanque e 
carburador ao nal de cada uso.

•	 Limpe periodicamente as aletas do cilindro com 
uma escova ou ar comprimido.

•	 Limpe periodicamente a vela de ignição e verique 
a folga do eletrodo.

•	 Verique a lacuna do eletrodo periodicamente.
•	 A cada 30 horas de trabalho, remova o parafuso 

da engrenagem cônica e verique o nível de graxa 
(podador).

•	 Verique e substitua, se necessário, o batente de 
segurança da corrente.

•	 Gire a barra e verique se os orifícios de lubricação 
estão livres de impurezas.

GUIA DE 
MANUTENÇÕES 
PREVENTIVAS

FAÇA VOCÊ MESMO







17

Sabres

loop

Aplicação Sabres

10”- 25cm ROL 63090030R

16”- 41cm ROL 50052012R

16”- 41cm ROL 50062006R

18”- 46cm ROL 50230058R

18”- 46cm ROL 094600285R

18”- 46cm ROL 50310121R

20”- 51cm ROL 50250107R

20”- 51cm DUR 50250111R

20”- 51cm ROL 50310177R

E
P

 1
0

0
 /

 E
P

 1
20

 /
 

P
P

X
 2

70
 /

 P
P

X
 2

71

9
52

G
S

 3
5 

C
 /

 G
S

 2
0

0
 E

G
S

H
 4

0

9
4

1 
C

 /
 9

4
1 

C
X

G
S

 4
4

 /
 G

S
 4

5

G
S

 6
50

G
S

H
 5

6

G
S

H
 5

1

C
o

m
p

ri
m

en
to

Ti
p

o
 d

a 
P

o
nt

a

C
ó

d
ig

o

corrente pronta

Itém de série Opcional * - Semi Quadrada QTD - Quantidade ROL - Ponta Rolante DUR - Ponta Dura

Aplicação

E
P

 1
0

0
 /

 E
P

 1
20

 /
 

P
P

X
 2

70
 /

 P
P

X
 2

71

9
52

G
S

 3
5 

C
 /

 G
S

 2
0

0
 E

G
S

H
 4

0

9
4

1 
C

 /
 9

4
1 

C
X

G
S

 4
4

 /
 G

S
 4

5

G
S

 6
50

G
S

H
 5

6

G
S

H
 5

1

LOOP (Corrente Pronta)

3/8” X 0,043”- 1,1 mm 19 39 30629019

3/8” X 0.050” - 1,3 mm 28 57 30629018A

.325” X 0.050” - 1,3 mm 33 66 30629004

.325” X 0.050” - 1,3 mm 36 72 30629006

.325” X 0.058” - 1,5 mm 36 72 30629007A

3/8” X 0.058” - 1,5 mm 34 68 30629001A

3/8” X 0.058” - 1,5 mm 36 72 30629002A

3/8” X 0.058” - 1,5 mm 36 72 30629002A

3/8” X 0.058” - 1,5 mm 36 72 30629002A

P
as

so
 X

 C
al

ib
re

Q
T

D
 C

o
rt

ad
o

re
s

Q
T

D
 E

lo
s

C
ó

d
ig

o



18

rolo de corrente

Itém de série Opcional * - Semi Quadrada QTD - Quantidade ROL - Ponta Rolante DUR - Ponta Dura

Aplicação
Rolo de Corrente Rolo de Corrente

Equivalência

7,6 mts 205 410 3063023 43 RG 90 SG

30,4 mts 820 1640 3063021 - - - - 50 R 91 VG

30,4 mts
924 1848 3063015

- - - -
50J 95 VP

30,4 mts - - - -

30,4 mts 924 1848 3063017 - - - - 58 JG 21 BP

30,4 mts

820 1640 3063008

- - - -

58 A* 73 DP
30,4 mts - - - -

30,4 mts - - - -

30,4 mts - - - -

E
P

 1
0

0
 /

 E
P

 1
20

 /
 

P
P

X
 2

70
 /

 P
P

X
 2

71

G
S

 3
5 

C
 /

 G
S

 2
0

0
 E

G
S

H
 4

0

G
S

 4
4

 /
 G

S
 4

5

G
S

 6
50

G
S

H
 5

6

Q
T

D
 C

o
rt

ad
o

re
s

Emak 100’ Emak 25’

Q
T

D
 C

o
rt

ad
o

re
s

G
S

H
 5

1

Q
T

D
 E

lo
s

Q
T

D
 E

lo
s

C
ó

d
ig

o

C
ó

d
ig

o

R
ef

. E
M

A
K

R
ef

. O
R

E
G

O
N

C
o

m
p

ri
m

en
to

C
o

m
p

ri
m

en
to

9
52

9
4

1 
C

 /
 9

4
1 

C
X



19

CORRENTES E Sabres

GS 35 / GSH 40 GSH 51 GSH 56 Comprimento Tipo da Ponta Código
X 16” - 41 cm ROL TL3805016

X 18” - 46 cm ROL TL3805818

X 20” - 51 cm ROL TL3805820

GS 35 / 
GSH 40 GSH 51 GSH 56 Passo x Calibre QTD 

Cortadores QTD Elos Código

X 3/8” x .050” - 1,3 mm 28 57 TL3805028C

X 3/8” x .058” - 1,5 mm 34 68 TL3805834C

X 3/8” x .058” - 1,5 mm 36 72 TL3805836C

Rolos 100FT - 30,4 metros
GS 35 / 
GSH 40 GSH 51 GSH 56 Passo x Calibre QTD 

Cortadores
QTD 
Elos Código Ref. 

Oregon
X 3/8” x .050” - 1,3 mm 817 1635 TL38050100FT 91VG

X 3/8” x .058” - 1,5 mm 817 1635 TL38058100FT 73DP

X 3/8” x .058” - 1,5 mm 817 1635 TL38058100FT 73DP

Rolos 25FT - 7,6 metros
HUSQVARNA      

55 - 455 e 
RANGER

HUQSVARNA 
T435 - T540

GS 
45

GS 35 / 
GSH 40

GSH 
51

GSH 
56

Passo x 
Calibre

QTD 
Cortadores

QTD 
Elos Código Ref. 

Oregon

X 3/8” x .050” - 1,3 mm 205 410 TL3805025FT 91VG

X 3/8” x .058” - 1,5 mm 205 410 TL3805825FT 73DP

X 3/8” x .058” - 1,5 mm 205 410 TL3805825FT 73DP

X 3/8” x .050” - 1,3 mm 205 410 TL38050251FT 91P

X .325” x .058” - 1,5mm 231 462 TL32505825FT 21PX

X .325” x .050” - 1,3mm 231 462 TL32505025FT 20PX

ROLO DE CORRENTE

LOOP

SABRES





21

sharp - home plus
afiador de corrente

Código boy 11809002 - Master 11819000

Boy Master
11809002 11819000

127 V 220 V 
 75 W  85 W

4.500 rpm 7.000 rpm
1/4” - .325” 
3/8” - .404”

1/4” - .325” 
3/8” - .404”

2,6 kg 2,8 kg

Modelo
Código Comercial

Alimentação
Motor - Potência

Rotação

Passo da Corrente

Peso s/ acessórios

Our experience in your hands







24

jolly EVO
afiador de corrente

Código 11389001 / 11399001

Modelo
Código Comercial

Alimentação
Motor - Potência

Rotação

Passo da Corrente

Peso s/ acessórios

Semi Prossional
11399001 11389001

127 V 220 V 
220 W 220 W

3150 rpm 2700 rpm
1/4” - .325” 

- 3/8” - .404” - 
3/4”(opcional)

1/4” - .325” 
- 3/8” - .404” - 
3/4”(opcional)

8 kg 8 kg

Our experience in your hands

Lançamento





26

SUPER JOLLY
Item Código Descrição

1 K00200336 Mesa p/ afiador de corrente

2 K00200356 Kit trava corrente

2 K00200334 Kit rebitagem/pinos

3 K00200352 Mola  

4 K00200323 Trava de correte 

5 K00200357 Kit botões

6 K00200339 Kit haste corrente

7 K00200319 Base hidráulica completa

8 K00200338 Proteção do cilindro

9 K00200342 Porca da base 

10 K00200333 Kit balança

11 K00200337 Kit eixo com mola

12 K00200335 Mola do afiador

13 K00200340 Cabo de energia + plug 120v

13 K00200341 Cabo de energia + plug 220v

14 K00200145 Cabo de energia + plug 120v

14 K00200160 Cabo de energia + plug 220v

15 K00200155 Terminar campainha do motor

16 K00200151 Interruptor 110v

16 K00200157 Interruptor 220v

17 K00200152 Capacitor 120v

17 K00200158 Capacitor 220v

18 K00200146 Soquete de luz e12 c / fios - 120v

18 1135264 Soquete de luz e14 c / fios - 230v

19 K00200147 Alavanca

20 k00200185 Protetor disco afiador

21 K00200343 Protetor disco de metal

22 1155134 Kit escudo

23 K00200355 Kit flange fixa motor

24 K00200144 Motor elétrico 127v

24 K00200159 Motor elétrico 220v

25 K00200378 Lâmpada 120v

25 K00200156 Lâmpada 230v

26 B00000045 Estrutura/braço 

peças e acessórios
afiador de corrente



27

peças e acessórios
afiador de corrente

MIDI JOLLY
Item Código Descrição

1 1190014 Torno completo

2 K00200361 Kit de retrofit de parada de corrente

3 K00200362 Posição / tensão visada

4 K00200445
Mola de retorno, alavanca de 

moagem

5 K00200304 Kit eixo com mola da base

6 K00200377 Kit de retrofit arbor

7 K00200384 120v-230v elétrico

8 K00200157 Interruptor 220v

8 K00500048 Interruptor 120v

9 1190050 Parafusos de torno e kit de placa

10 1190128 Kit de cobertura e placa de retenção

11 K00200358 Kit de equipamentos



28

peças e acessórios
afiador de corrente

JOLLY STAR
Item Código Descrição

1 K00200169 Base completa

2 K00200356 Kit trava corrente

3 K00200193 Parada da corrente

4 K00200350 Parada de corrente

5 K00200357 Kit botões

6 K00200141 Alavanca, travamento da corrente 

7 K00200175
Mandíbulas de torno, conjunto de 

torno

8 K00200176 Bucha do torno, conjunto do torno

9 K00200342 Porca da base 

10 K00200180 Mola

12 K00200333 Kit balança

13 K00200179 Mola da base

14 K00200145 Cabo de energia + plug 120v

14 K00200160 Cabo de energia + plug 220v

15 K00200155 Terminar campainha do motor

16 K00200151 Interruptor jollystar 110v

16 K00200157 Interruptor jollystar 220v

17 K00200152 Capacitor 120v

17  K00200158 Capacitor 230v

18  K00200355 Kit de flange do motor

19 K00200184 Suporte, suporte de braço

21 K00200139 Protetor disco

22 K00200140 Kit escudo

23 K00200136 Armar, completo

24 K00200154 Mola de retorno

25 K00200146 Soquete de luz e12 c / fios - 120v

26 1135264 Soquete de luz e14 c / fios - 230v

27 K00200147 Alavanca

28 K00200149 Pino de segurança

28 K00200144 Motor elétrico 127v

28 K00200159 Motor eletrico  220v

29  K00200351 Mola

30  K00200352    Mola

31  K00200378     Lâmpada 120v

31 K00200156   Lâmpada 230v



29

peças e acessórios
afiador de corrente

JOLLY EVO
Item Código Descrição

1 K00200389 Mesa Do Afiador

2 K00200356 Kit Trava De Corrente

3 K00200193 Trava De Corrente

4 K00200390 Kit Botões Da Mesa

5 K00200391 Kit Alavanca Trava Corrente

6 K00200392 Kit Haste Para Prensar Corrente

7 K00200393 Porca De Aperto Da Base

8 K00200333 Kit Balança Adesivos

9 K00200394 Cabo De Energia Plug 230V

9 K00200403 Cabo De Energia Plug 120V

10 K00200409 Terminal Campainha Motor

11 K00200395 Motor Elétrico 230V

11 K00200402 Motor Elétrico 120V

12 K00200157 Interruptor 230V

12 K00200404 Interruptor 120V

13 K00200396 Capacitor 230V

13 K00200405 Capacitor 120V

14 K00200397 Luz Led

15 K00200398 Mola Do Retorno Do Braço

16 K00200147 Alavanca Superior Tipo Empunhadura

17 K00200355 Kit Flange Para Fixação Do Disco

18 K00200399 Tampa Protetora Do Disco

19 K00200408 Buchas

20 K00200410 Porca De Aperto Do Braço



30

peças e acessórios
afiador de corrente

SHARP MASTER
Item Código Descrição

1 K00200377 Kit de retrofit Arbor

2 B01102014 Kit do escuto

3 1190138 Montagem completa do torno

4 1155090 Parada da corrente

5 1005006 Rebolo - 1/8 ”/ 3,2 mm

5 1005007 Rolo de esmeril - 3/16 ”/ 4,7 mm

SHARP BOY
Item Código Descrição

1 B01102004 Protetor de roda de escudo

2 K00200132
Kit de flange do motor (externo e 

interno)

3 I00500002 Chave 120V - 230V

4 1190014 Montagem do torno

5 K00200350 Parada de corrente





32

Modelo

Aplicação

ROMPEDOR
Código 10209013

BANCADA (EB2H)

.404” - 3/4”

Our experience in your hands

ROMPEDOR
Código 1020961

AÇO
1020961

 1/4” - .325” - 3/8” - .404”

Modelo
Código

Aplicação

Our experience in your hands



33

ROMPEDOR
Código 10269002 e 10269003

EB2Hc
10269002

3/4” - .404”  - .404” H

EB2c
10269003

3/4” - .325” - 3/8” - 3/8” LP

Modelo
Código

Aplicação

Modelo
Código

Aplicação

Our experience in your hands

Modelo

Aplicação

rebitador
Código 1025950

AÇO

 1/4” - .325” - 3/8” - .404”

Our experience in your hands



34

Código Descrição

K00600061 Base regulável (1/4”- .325”-3/8”- .404”)

1020173 Base fixa (1/4”- .325”-3/8”- .404”)

K00600063 Base fixa para corrente 3/4”

1020033E Pino rompedor (1/4”- .325”-3/8”- .404”)

1020189 Pino rompedor p/ perfil baixo (.043”-1.1mm)

K00600060 Pino rompedor 3/4

1029001EN Ponta flangeadora (3/8”- .404”)

1028002D Ponta flangeadora (1/4”- .325”)

K00500149 Ponta flangeadora (3/4”)

1027001D 
K00500143

Alavanca (3/8”- .404”)

1026001D Alavanca (1/4”- .325”)

1025106 Alavanca (3/4”)

Código Descrição Medida Comprimento

L00200012 Lima redonda para afiação 4,8 mm - 3/16” 200 mm

L00200010 Lima redonda para afiação 4 mm - 5/32” 200 mm

L00200013 Lima redonda para afiação 5,2 mm - 33/64” 200 mm

L00200014 Lima redonda para afiação 5,6 mm - 7/32” 200 mm

Acessórios e ferramentas

Lançamento



35

Código Descrição

D00400000 Medidor de perfil de discos 3/4”

1112001 Régua medição passo/calibre corrente e lima

K00600033 Pino rompedor 3/8” - .404” 2 em 1

K00600034 Pino rompedor 1/4” - .325” 2 em 1

K00112002 Kit rebitagem pinos 3/4”

K00600040 Pino rompedor 1/4” EB2C

K00600041 Pino rompedor .325” EB2C

K00600042 Pino rompedor 3/8” EB2C

K00600043 Pino rompedor 3/8” LP EB2C

K00600044 Pino rompedor .404” EB2H

K00600050 Base fixa .404” EB2HC 

K00600051 Base fixa .404” H EB2HC

K00600052 Base fixa 3/4” EB2HC

K00600054 Base fixa .325” EB2C

K00600055 Base fixa 3/8” EB2C

K00600056 Base fixa 3/8” LP EB2C

K00600047 Pino rompedor 3/4” Linha EB2

Acessórios e ferramentas



36

Acessórios individuais ou 
Kit completo

oleo-mac

•	 Limpe o ltro de ar a cada 10 horas de trabalho, 
substitua-o se estiver excessivamente sujo ou 
danicado.

•	 Verique o ltro de combustível periodicamente, 
substitua-o se estiver excessivamente sujo ou 
danicado.

•	 Sempre esgote o combustível do tanque e 
carburador ao nal de cada uso.

•	 Limpe periodicamente as aletas do cilindro com 
uma escova ou ar comprimido.

•	 Limpe periodicamente a vela de ignição e verique 
a folga do eletrodo.

•	 Lubrique a caixa de engrenagens a cada 30 horas, 
e a cada 100 horas inverta o lado do eixo.

•	 Limpe a máquina e a ferramenta de corte no nal de 
cada intervenção.

•	 Ae a lâmina periodicamente.

GUIA DE 
MANUTENÇÕES 
PREVENTIVAS

FAÇA VOCÊ MESMO







39

ROÇADEIRAS
oleo-mac

•	 Limpe o ltro de ar a cada 10 horas de trabalho, 
substitua-o se estiver excessivamente sujo ou 
danicado.

•	 Verique o ltro de combustível periodicamente, 
substitua-o se estiver excessivamente sujo ou 
danicado.

•	 Sempre esgote o combustível do tanque e 
carburador ao nal de cada uso.

•	 Limpe periodicamente as aletas do cilindro com 
uma escova ou ar comprimido.

•	 Limpe periodicamente a vela de ignição e verique 
a folga do eletrodo.

•	 Lubrique a caixa de engrenagens a cada 30 horas, 
e a cada 100 horas inverta o lado do eixo.

•	 Limpe a máquina e a ferramenta de corte no nal de 
cada intervenção.

•	 Ae a lâmina periodicamente.

GUIA DE 
MANUTENÇÕES 
PREVENTIVAS

FAÇA VOCÊ MESMO























50

load & go
Carretél Automático

tampa regular

CARRETEL CARGA RáPIDA - 130mm

APLICAÇÃO
CÓDIGO DO 
CARRETEL

CÓDIGO CAIXA 
MASTER (20 

PEÇAS) 

MEDIDAS

MARCA MODELO TIPO DIÂMETRO E 
PASSO

Todas as marcas e modelos 50739139BR 50739139BRCM - -

Código 50739139BR

peças para Carretéis de Fio de Nylon

130 mm
Item Código Descrição

2 K00401043 Mola Load’n’go

3 K00401055 Ilhos Load’n’go

4 K00401063 Tampa Load’n’go

5 K00401060 Bobina Load’n’go

6 K00401156 Botão Load’n’go 130mm com metal

6 K00401058 Botão Load’n’go Plástico

6 K00401263 Botão Load’n’go Giratório 130Mm



51

load & go
Carretél Automático

tampa metálica

peças para Carretéis de Fio de Nylon

CARRETEL CARGA RáPIDA - 130mm

APLICAÇÃO
CÓDIGO DO 
CARRETEL

CÓDIGO CAIXA 
MASTER (20 

PEÇAS) 

MEDIDAS

MARCA MODELO TIPO DIÂMETRO E 
PASSO

Todas as marcas e modelos 50739140BR 50739140BRCM - -

Código 50739140BR

130 mm
Item Código Descrição

2 K00401043 Mola Load’n’go

3 K00401055 Ilhos Load’n’go

4 K00401063 Tampa Load’n’go

5 K00401060 Bobina Load’n’go

6 K00401156 Botão Load’n’go 130mm com metal

6 K00401058 Botão Load’n’go Plástico

6 K00401263 Botão Load’n’go Giratório 130Mm



52

load & go 109 mm

peças para Carretéis de Fio de Nylon

CARRETEL CARGA RáPIDA - 109MM

APLICAÇÃO
CÓDIGO DO 
CARRETEL

CÓDIGO CAIXA 
MASTER (20 

PEÇAS) 

MEDIDAS

MARCA MODELO TIPO DIÂMETRO E 
PASSO

Todas as marcas e modelos 50729098BR 50729098BRCM

110 mm
Item Código Descrição

2 K00401043 Mola Load’n’go

3 K00401055 Ilhos Load’n’go

4 K00401125 Bobina Load’n’go 109Mm

5 K00401104 Botao Load’n’go 109Mm

6 K00401106 Tampa Load’n’go 109Mm

7 K00401082 Kit Botão Load’n’go 109Mm

2

3

4

5

6

7

Carretél Automático

Código 50729098BR



53

load & go
Carretél Automático

easy work

130 mm
Item Código Descrição

2 K00401043 Mola Load’n’go

3 K00401055 Ilhos Load’n’go

4 K00401042-0 Tampa Load’n’go

5 K00401060 Bobina Load’n’go

6 K00401170 Botão Preto Load’n’go

peças para Carretéis de Fio de Nylon



54

tap’n’work
Carretél Automático

tampa regular

peças para Carretéis de Fio de Nylon

CARRETEL BATE E LIBERA - 130 MM

APLICAÇÃO CÓDIGO DO 
CARRETEL

MEDIDAS

MARCA MODELO TIPO DIÂMETRO E PASSO

OLEO-MAC 25 / 25S 50709010 R/E - MAC1 08 X 1,25mm

STIHL Máquinas pequenas 50709017 R/E - FEM2 10 X 1,00mm

Carretél Automático

TAP-N-GO
Item Código Descrição

2 K00401009 Ilhos Tap-n-go

3 K00401036 Mola Tap-n-go

4 K00401123 Bobina Tap-n-go

5 K00401111 Tampa Tap-n-go

Código 50709017



55

tap’n’GO
Carretél Automático

130 mm

peças para Carretéis de Fio de Nylon

TAP-N-GO
Item Código Descrição

1 C02701068 BASE DO CARRETEL TAP & GO - 130MM

2 K00401055 ILHÓS DO CARRETEL TAP & GO - 130MM

4 K00401043 MOLA DO CARRETEL TAP & GO - 130MM

6 K00401138 BOBINA DO CARRETEL TAP & GO - 130MM

8 K00401191 BOTÃO DO CARRETEL TAP & GO - 130MM

9 K00401194 TAMPA DO CARRETEL TAP & GO - 130MM

Código 50799007BR

CARRETEL TAP’N’GO - 130MM

APLICAÇÃO
CÓDIGO DO 
CARRETEL

CÓDIGO CAIXA 
MASTER (20 

PEÇAS) 

MEDIDAS

MARCA MODELO TIPO DIÂMETRO E 
PASSO

Todas as marcas e modelos 50799007BR 50799007BRCM - -



56

Carretél Automático

peças para Carretéis de Fio de Nylon

PROTYPE
Item Código Descrição

2 5030011 Ilhos Protype

3 5030014 Bobina Protype 

4 5030010 Mola Protype 

5 5030009 Botão Protype

PROTYPE



57

adaptadores

Código Descrição Medidas Compatibilidade

5030027 ADAP. C. PROTYPE M10X1,25 F OM / CH1 / HU PQ2

5030031 ADAP. C. PROTYPE M12x1,50 F ST GD

5030029 ADAP. C. PROTYPE M10X1,5 F HU PQ

5030032 ADAP. C. PROTYPE M12X1,75 F HU GD3

5070008 ADAP. C. TAP’ N’ WORK M10X1,25 F OM / CH / HU PQ

5070010 ADAP. C. TAP’ N’ WORK M12X1,5 F ST GD

5070020 ADAP. C. TAP’ N’ WORK M8X1,25 M SPARTA 25

5070026 ADAP. C. TAP’ N’ WORK M10X1 F ST PQ

5070028 ADAP. C. TAP’ N’ WORK M12X1,75 F HU GD

5070032 ADAP. C. TAP’ N’ WORK M10X1,5 F HU PQ

K00401045 ADAP. C. LOAD & GO M7X1 M

K00401047 ADAP. C. LOAD & GO M10X1 F ST PQ

K00401050 ADAP. C. LOAD & GO M10X1,5 F HU PQ

K00401052 ADAP. C. LOAD & GO M12X1,5 F ST GD

K00401053 ADAP. C. LOAD & GO M12X1,75 F HU GD

K00401062 ADAP. C. LOAD & GO M10X1,25 F OM / CH / HU PQ

1CHINESA                     2PEQUENA                     3GRANDE









61

atomizadores
oleo-mac

•	 Verique periodicamente o ltro de ar, substitua-o se 
estiver danicado; verique o ltro de combustível, 
no caso de sujeira substitua-o.

•	 Verique periodicamente a vela de ignição e 
verique a folga do eletrodo.

•	 Sempre esgote o combustível do tanque e 
carburador ao nal de cada uso.

•	 Limpe periodicamente o ventilador de detritos e 
sujeira.

•	 Limpe periodicamente as aletas do cilindro de 
detritos e sujeira com uma escova e ar comprimido.

•	 Verique e lave o ltro de líquido com detergente 
limpo e seque-o; limpe o ltro ULV com ar 
comprimido.

•	 Se usado com produtos químicos muito agressivos, 
verique e/ou substitua as vedações.

•	 Após cada tratamento, limpe cuidadosamente o 
equipamento.

GUIA DE 
MANUTENÇÕES 
PREVENTIVAS

FAÇA VOCÊ MESMO





63

perfuradores de solo
oleo-mac

•	 Limpe o ltro de ar a cada 10 horas de trabalho, 
substitua-o se estiver excessivamente sujo ou 
danicado.

•	 Verique periodicamente o estado do ltro de 
combustível e substitua-o se necessário.

•	 Sempre esgote o combustível do tanque e 
carburador ao nal de cada uso.

•	 Para uma boa eciência de resfriamento, limpe 
periodicamente as aletas do cilindro com uma 
escova ou ar comprimido.

•	 Limpe periodicamente a vela de ignição e verique 
a folga do eletrodo.

•	 Verique sempre o estado geral da furadeira.
•	 Verique a ponta da broca e as lâminas de corte, se 

desgastados, ae-os ou substitua-os.

GUIA DE 
MANUTENÇÕES 
PREVENTIVAS

FAÇA VOCÊ MESMO





65

Código Descrição

BR00000001 Broca 15 cm P/ Perfurador Solo

BR00000002 Broca 20 cm P/ Perfurador Solo

BR00000003 Broca 30 cm P/ Plantio

BR00000185 Faca Broca 15 cm

BR00000186 Faca Broca 20 cm

BR00000184 Ponteira Da Broca

56552001A Kit Recolhedor BV 300

365200114 Kit Pó MB 80

Acessórios e ferramentas



66

cortador de grama
oleo-mac

•	 Verique periodicamente o nível do óleo e o nível 
da gasolina.

•	 Limpe bem regularmente a área de corte (parte 
inferior do corpo), a bolsa de coleta e a máquina 
em geral.

•	 Verique periodicamente a nitidez da lâmina.
•	 Verique e limpe periodicamente o ltro de ar.
•	 Verique periodicamente e, eventualmente, 

substitua o óleo do motor, verique as correias 
e a polia no sistema de transmissão, verique e 
lubrique se necessário os rolamentos de roda.

GUIA DE 
MANUTENÇÕES 
PREVENTIVAS

FAÇA VOCÊ MESMO

Como identifcar seu cortador de grama

PK TK ALL ROAD PLUS NUMERAÇÃO PLUS “4”

Tração 
manual Tracionado Roda traseira grande Largura de corte Saco de 

70 litros
Saída lateral e 

saco recolhedor



















75

motores 4 tempos
oleo-mac

•	 A cada 10 horas de trabalho, limpar o ltro de ar 
(versão malha de aço) com gasolina, secar e montar 
novamente; para versão com esponja ou ltro de 
pano agite bem e sopre com ar comprimido, se 
danicado substitua-o.

•	 Verique periodicamente o estado do ltro de 
combustível; na versão com carburador utuante, 
este é localizado no encaixe do carburador e deve 
ser limpo com gasolina.

•	 Limpe periodicamente a vela e verique a folga do 
eletrodo (0,5 mm);

•	 Verique o nível de óleo a cada 10 horas de uso e 
substitua após 50 horas.

•	 A cada 300 horas verique o valor de sucção / 
entrega.

•	 Pelo menos uma vez por ano, verique e, 
eventualmente, substitua as membranas da bomba 
do motor de pressão.

•	 Mude o óleo e verique o aperto dos parafusos da 
bomba motorizada.

GUIA DE 
MANUTENÇÕES 
PREVENTIVAS

FAÇA VOCÊ MESMO





77

motobombas
oleo-mac

•	 A cada 10 horas de trabalho, limpar o ltro de ar 
(versão malha de aço) com gasolina, secar e montar 
novamente; para versão com esponja ou ltro de 
pano agite bem e sopre com ar comprimido, se 
danicado substitua-o.

•	 Verique periodicamente o estado do ltro de 
combustível; na versão com carburador utuante, 
este é localizado no encaixe do carburador e deve 
ser limpo com gasolina.

•	 Limpe periodicamente a vela e verique a folga do 
eletrodo (0,5 mm);

•	 Verique o nível de óleo a cada 10 horas de uso e 
substitua após 50 horas.

•	 A cada 300 horas verique o valor de sucção / 
entrega.

•	 Pelo menos uma vez por ano, verique e, 
eventualmente, substitua as membranas da bomba 
do motor de pressão.

•	 Mude o óleo e verique o aperto dos parafusos da 
bomba motorizada.

GUIA DE 
MANUTENÇÕES 
PREVENTIVAS

FAÇA VOCÊ MESMO





79

Código Descrição

1108001
Engraxadeira Para 
Sabres De Ponta 

Rolante

1144038R Capa Do Sabre 35 cm

1144048R Capa Do Sabre 46cm

1144053 Capa Do Sabre 51cm

1005040 Pedra Abrasiva

1018001 Guia Rebaixo 0,65-0,75

1018003 Guia Rebaixo 0,65-1

4095665BR
 Lamina 3P 

1”xd305x3mm

4095637AR
LAMINA 3P 

1”XD255X1,5MM

4095673AR
LAMINA 3P 

1”XD255X1,8MM

4095675B
Lamina 2 pontas 

300 mm x 20 mm x 
2.5 Mm

Acessórios e ferramentas

0675BR
Lamina 18” CG  OM 

45/4 45/6

0554BR
Lamina 20” CG OM 

50/4

0563BR
Lamina 22” CG OM 

55/6

63070003AR Cinto 746T

51509001
Cinto Ergo 3P 
Rocadeiras

5150903 Cinto 2P Roçadeira

5150904 Cinto 3P Rocadeira

OMBONE
BONE OLEO-MAC 

BRANCO

OMBONE1 BONE OLEO-MAC PRETO

OMJALECO JALECO OLEO-MAC

Código Descrição



80

BR00000172 Expositor Motosserra

BR00000058 Expositor Rocadeira

BR00000207 Expositor 2 em 1

Código Descrição

3055130R
Chave Regulagem ‘’V’’

Carb GS35 - GS35C - 
GSH40

3055155R
Chave Regulagem 

‘’PINO’’ Carb BCH25 - 
BCH40

3052036R
Chave Regulagem 
‘’D’’ Carb BV300 - 

SPARTA381

3055156R
Chave regulagem 

admissão carburador 
BCH (admissão)

001000515AR Controlador De Tensão

BR00000137
Expositor de parede 

para roçadeira

BR00000156
Expositor de parede 

para motosserra

BR00000138
Expositor de parede 

para fio

Acessórios e ferramentas

Código Descrição

2304073R
Chave Combinada 
13X19mm / Fenda

2304017R
Chave Combinada 
13X16mm / Fenda

5120922
Máscara protetora 

facial com malha de 
metal

3055125B
Maleta De 

Ferramentas Oleo-
Mac

1043900AR
Manometro Teste 

Carburador

1042901A Montador De Aneis

001000785A Tacometro Eletrônico

001000392B
Teste De Compressão 

Cilindro



Emak do Brasil Indústria Ltda.
Rod. Anhanguera, Km 307 + 950 m • Parque dos Lagos

Ribeirão Preto • SP • CEP 14.093-500
(16) 3600-9900

W W W . O L E O M A C B R A S I L . C O M . B R


